

2024年3月期 半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2024年3月期 半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期半期	1,547,426	19.9	185,598	△0.5	144,395	△15.0
2023年3月期半期	1,290,913	104.5	186,551	39.6	169,818	80.9

(注)包括利益 2024年3月期半期 △904,499百万円(-%) 2023年3月期半期 △1,706,514百万円(-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期半期	101,953,904	4,704,267	4.6
2023年3月期	94,504,944	5,673,542	6.0

(参考)自己資本 2024年3月期半期 4,693,836百万円 2023年3月期 5,663,051百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当半期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 :無
 ② ①以外の会計方針の変更 :無
 ③ 会計上の見積りの変更 :無
 ④ 修正再表示 :無

2 2024年3月期 半期の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期半期	1,530,102	19.4	176,986	△3.4	141,242	△17.4
2023年3月期半期	1,281,430	107.2	183,197	44.5	170,955	89.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2024年3月期半期	98,691,688	4,480,157	4.5
2023年3月期	91,425,426	5,470,089	6.0

(参考) 自己資本 2024年3月期半期 4,480,157百万円 2023年3月期 5,470,089百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※半期決算概況は中間監査の対象外です。

半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当半期連結会計期間 (2023年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	17,414,105	17,901,803
外国為替	584,996	303,373
有価証券	39,725,740	44,112,122
金銭の信託	8,419,368	10,559,850
特定取引資産	3,635	6,063
買入金銭債権	321,441	292,508
買現先勘定	305,076	652,130
現金預け金	22,430,679	21,367,443
その他資産	1,608,236	2,705,382
有形固定資産	134,914	129,121
無形固定資産	51,669	52,526
退職給付に係る資産	129,465	27,697
繰延税金資産	307,942	686,937
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	3,197,577	3,289,955
貸倒引当金	△ 131,441	△ 134,614
投資損失引当金	△ 61	-
資産の部合計	94,504,944	101,953,904
(負債の部)		
預金	63,809,449	65,300,944
譲渡性預金	2,296,478	2,237,359
農林債	454,034	434,791
特定取引負債	2,786	5,141
借入金	3,988,241	3,835,229
コールマネー及び売渡手形	390,000	1,655,000
売現先勘定	10,613,476	14,026,979
外国為替	28	31
受託金	797,420	893,463
その他負債	3,262,753	5,552,035
賞与引当金	7,693	7,688
退職給付に係る負債	10,234	9,882
役員退職慰労引当金	1,229	1,134
支払承諾	3,197,577	3,289,955
負債の部合計	88,831,402	97,249,636
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	23,399	23,399
利益剰余金	2,154,690	2,235,001
会員勘定合計	6,218,288	6,298,599
その他有価証券評価差額金	△ 678,339	△ 1,825,143
繰延ヘッジ損益	77,079	201,360
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
為替換算調整勘定	1,451	1,787
退職給付に係る調整累計額	46,671	19,330
その他の包括利益累計額合計	△ 555,236	△ 1,604,763
非支配株主持分	10,490	10,430
純資産の部合計	5,673,542	4,704,267
負債及び純資産の部合計	94,504,944	101,953,904

半期連結損益計算書及び半期連結包括利益計算書

(1) 半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	1,290,913	1,547,426
資金運用収益	621,633	1,020,278
(うち貸出金利息)	(85,059)	(197,062)
(うち有価証券利息配当金)	(514,536)	(762,913)
役務取引等収益	15,404	17,237
特定取引収益	253	387
その他業務収益	432,572	280,110
その他経常収益	221,048	229,411
経常費用	1,104,362	1,361,827
資金調達費用	468,405	1,220,940
(うち預金利息)	(44,323)	(146,444)
役務取引等費用	9,712	9,840
特定取引費用	24	561
その他業務費用	411,867	24,704
事業管理費	76,972	83,887
その他経常費用	137,379	21,892
経常利益	186,551	185,598
特別利益	24,238	50,945
特別損失	812	208
税金等調整前半期純利益	209,977	236,335
法人税、住民税及び事業税	71,877	65,735
法人税等調整額	△ 32,341	25,582
法人税等合計	39,536	91,318
半期純利益	170,441	145,017
非支配株主に帰属する半期純利益	622	622
親会社株主に帰属する半期純利益	169,818	144,395

(2) 半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	前半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
半期純利益	170,441	145,017
その他の包括利益	△ 1,876,955	△ 1,049,516
その他有価証券評価差額金	△ 1,993,757	△ 1,147,860
繰延ヘッジ損益	119,995	123,948
為替換算調整勘定	992	335
退職給付に係る調整額	△ 4,322	△ 27,337
持分法適用会社に対する持分相当額	135	1,396
半期包括利益	△ 1,706,514	△ 904,499
(内訳)		
親会社株主に係る半期包括利益	△ 1,707,130	△ 905,131
非支配株主に係る半期包括利益	616	631

半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金当年度当初残高	23,399	23,399
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金半期末残高	23,399	23,399
(利益剰余金の部)		
利益剰余金当年度当初残高	2,236,608	2,154,690
利益剰余金増加高	177,888	144,395
親会社株主に帰属する半期純利益	169,818	144,395
土地再評価差額金取崩額	8,069	-
利益剰余金減少高	90,211	64,083
配当金	90,211	64,083
利益剰余金半期末残高	2,324,285	2,235,001

半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前半期純利益	209,977	236,335
減価償却費	12,106	12,291
持分法による投資損益(△)	△ 7,128	△ 6,344
貸倒引当金の増減(△)	△ 4,625	2,391
投資損失引当金の増減(△)	-	△ 61
賞与引当金の増減(△)	167	△ 4
退職給付に係る資産の増(△)減	△ 456	101,767
退職給付に係る負債の増減(△)	△ 345	△ 351
役員退職慰労引当金の増減(△)	18	△ 94
資金運用収益	△ 621,633	△ 1,020,278
資金調達費用	468,405	1,220,940
有価証券関係損益(△)	△ 147,866	△ 442,582
金銭の信託の運用損益(△)	77,295	△ 27,286
為替差損益(△)	△ 4,641,092	△ 3,780,979
固定資産処分損益(△)	△ 23,425	△ 3,813
退職給付信託返還損益(△)	-	△ 46,922
特定取引資産の純増(△)減	△ 3,047	△ 2,428
特定取引負債の純増減(△)	759	2,355
貸出金の純増(△)減	3,942,211	△ 408,954
預金の純増減(△)	△ 417,918	1,491,014
譲渡性預金の純増減(△)	188,771	△ 59,119
農林債の純増減(△)	109,125	△ 19,243
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△ 307,823	△ 195,190
有利息預け金の純増(△)減	△ 90,235	370,734
コールローン等の純増(△)減	34,384	△ 317,593
コールマネー等の純増減(△)	△ 4,386,938	4,678,502
受託金の純増減(△)	434,486	96,043
外国為替(資産)の純増(△)減	△ 2,890	281,623
外国為替(負債)の純増減(△)	28	2
資金運用による収入	589,901	941,815
資金調達による支出	△ 300,183	△ 1,035,929
その他	449,848	△ 440,578
小計	△ 4,438,126	1,628,059
法人税等の支払額(△)または還付額	△ 13,675	△ 10,061
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,451,801	1,617,998
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 8,597,982	△ 10,473,490
有価証券の売却による収入	9,924,439	4,622,679
有価証券の償還による収入	3,011,766	4,250,072
金銭の信託の増加による支出	△ 550,984	△ 812,446
金銭の信託の減少による収入	490,407	161,621
有形固定資産の取得による支出	△ 562	△ 891
無形固定資産の取得による支出	△ 6,134	△ 6,876
有形固定資産の売却による収入	38,800	8,995
資産除去債務の履行による支出	-	△ 97
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,309,749	△ 2,250,433
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
非支配株主からの払込みによる収入	-	190
配当金の支払額	△ 90,211	△ 64,083
非支配株主への配当金の支払額	△ 764	△ 881
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 90,975	△ 64,775
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,516	907
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 228,510	△ 696,303
VI 現金及び現金同等物の当年度当初残高	17,099,172	21,322,082
VII 現金及び現金同等物の半期末残高	16,870,661	20,625,779

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(会計方針に関する事項)

当金庫は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。

1 満期保有目的の債券 (2023年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計 上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えるもの	国債	-	-	-
	地方債	-	-	-
	社債	143	144	0
	その他	3,291,626	3,314,495	22,868
	外国債券	3,227,375	3,250,162	22,786
	その他	64,251	64,332	81
	小計	3,291,770	3,314,639	22,868
時価が半期連結 貸借対照表計上 額を超えないも の	国債	2,937,265	2,646,017	△ 291,248
	地方債	-	-	-
	社債	100,000	98,829	△ 1,171
	その他	8,456,345	8,403,428	△ 52,917
	外国債券	8,351,193	8,298,513	△ 52,679
	その他	105,152	104,914	△ 238
	小計	11,493,611	11,148,274	△ 345,336
合計	14,785,382	14,462,914	△ 322,467	

2 その他有価証券 (2023年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	630,680	217,988	412,692
	債券	92,930	92,621	309
	国債	10,341	10,034	306
	地方債	225	224	1
	社債	82,364	82,362	2
	その他	2,824,973	2,288,064	536,908
	外国債券	570,097	567,755	2,342
	外国株式	23,458	9,349	14,108
	投資信託	2,166,803	1,646,912	519,890
	その他	64,614	64,047	567
	小計	3,548,585	2,598,674	949,910
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	6,589	7,082	△ 493
	債券	4,910,595	5,208,405	△ 297,810
	国債	4,059,317	4,324,848	△ 265,530
	地方債	144,312	151,922	△ 7,609
	社債	706,964	731,634	△ 24,670
	その他	19,936,497	22,188,167	△ 2,251,669
	外国債券	16,119,077	17,896,315	△ 1,777,237
	外国株式	10,006	13,376	△ 3,369
	投資信託	3,733,963	4,204,983	△ 471,019
	その他	73,448	73,492	△ 43
	小計	24,853,682	27,403,655	△ 2,549,973
合計	28,402,267	30,002,330	△ 1,600,062	

3 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）のうち、当該有価証券の時価が取得原価等に比べて著しく下落しており、時価が取得原価等まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって半期連結貸借対照表計上額とするとともに、差額を当半期連結会計期間の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当半期連結会計期間における減損処理額は16百万円（うち、その他（投資信託）16百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための根拠を定めており、その概要は、原則として次のとおりであります。

時価が取得原価等の50%以下の銘柄

時価が取得原価等の50%超70%以下の水準で一定期間推移している銘柄

(金銭の信託関係)

1 満期保有目的の金銭の信託 (2023年9月30日現在)

	半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)	うち時価が半 期連結貸借対 照表計上額を 超えるもの (百万円)	うち時価が半 期連結貸借対 照表計上額を 超えないもの (百万円)
満期保有目的の金銭の 信託	1	1	-	-	-

(注) 「うち時価が半期連結貸借対照表計上額を超えるもの」「うち時価が半期連結貸借対照表計上額を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

2 その他の金銭の信託 (運用目的および満期保有目的以外) (2023年9月30日現在)

	半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えるも の(百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えない もの(百万円)
その他の金銭の信託	10,515,535	11,589,856	△1,074,320	10,510	△1,084,831

(注) 「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

(セグメント情報)

当金庫グループは、協同組織金融業のみの報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(出資一口当たり情報)

出資一口当たりの純資産額 259 円 41 銭 (非支配株主持分、後配出資にかかる残余財産相当額を分子より、後配出資にかかる口数を分母よりそれぞれ控除しております。)

出資一口当たりの親会社株主に帰属する半期純利益金額 33 円 91 銭 (後配出資にかかる口数を分母より控除しております。)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年度 (2023年3月31日)	当半期 (2023年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	16,902,539	17,318,370
外国為替	584,996	282,678
有価証券	40,062,645	44,431,930
金銭の信託	8,417,071	10,557,219
特定取引資産	3,635	6,063
買入金銭債権	321,441	292,508
買現先勘定	304,742	652,022
現金預け金	22,348,159	21,298,497
その他資産	1,597,511	2,692,288
有形固定資産	132,538	126,818
無形固定資産	47,649	48,218
前払年金費用	71,996	7,415
繰延税金資産	343,817	729,500
再評価に係る繰延税金資産	1,600	1,600
支払承諾見返	409,059	371,867
貸倒引当金	△ 122,496	△ 123,831
投資損失引当金	△ 1,481	△ 1,481
資産の部合計	91,425,426	98,691,688
(負債の部)		
預金	63,832,307	65,289,119
譲渡性預金	2,296,478	2,237,359
農林債	455,034	435,291
特定取引負債	2,786	5,141
借入金	3,931,746	3,778,733
コールマネー	390,000	1,655,000
売現先勘定	10,613,476	14,026,979
外国為替	28	31
受託金	797,420	893,463
その他負債	3,205,231	5,498,046
賞与引当金	5,719	5,580
退職給付引当金	15,150	14,068
役員退職慰労引当金	898	848
支払承諾	409,059	371,867
負債の部合計	85,955,337	94,211,530
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
普通出資金	4,015,198	4,015,198
(うち後配出資金)	(3,589,481)	(3,589,481)
その他の出資金	24,999	24,999
資本剰余金	25,020	25,020
資本準備金	24,999	24,999
その他資本剰余金	20	20
再評価積立金	20	20
利益剰余金	2,067,877	2,145,036
利益準備金	852,866	863,166
その他利益剰余金	1,215,011	1,281,870
特別積立金	398,783	398,783
別途積立金	503,612	503,612
優先出資消却積立金	5,021	-
農林水産業・地域・環境基金	12,190	36,541
固定資産圧縮積立金	29,651	29,566
退職給与基金	7	7
半期(当年度)未処分剰余金	265,745	313,359
半期(当年度)純利益	43,238	141,242
会員勘定合計	6,133,096	6,210,255
その他有価証券評価差額金	△ 680,481	△ 1,828,350
繰延ヘッジ損益	19,573	100,352
土地再評価差額金	△ 2,099	△ 2,099
評価・換算差額等合計	△ 663,007	△ 1,730,097
純資産の部合計	5,470,089	4,480,157
負債及び純資産の部合計	91,425,426	98,691,688

半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当半期 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	1,281,430	1,530,102
資金運用収益	630,503	1,023,733
(うち貸出金利息)	(71,087)	(171,363)
(うち有価証券利息配当金)	(537,341)	(793,752)
役務取引等収益	7,212	8,611
特定取引収益	253	387
その他業務収益	429,540	274,677
その他経常収益	213,920	222,692
経常費用	1,098,232	1,353,116
資金調達費用	469,659	1,220,734
(うち預金利息)	(44,317)	(146,307)
役務取引等費用	14,878	13,534
特定取引費用	24	561
その他業務費用	411,518	24,266
事業管理費	67,713	73,381
その他経常費用	134,437	20,638
経常利益	183,197	176,986
特別利益	24,238	50,945
特別損失	811	205
税引前半期純利益	206,624	227,726
法人税、住民税及び事業税	67,995	61,691
法人税等調整額	△ 32,325	24,791
法人税等合計	35,669	86,483
半期純利益	170,955	141,242
当年度当初繰越剰余金	214,437	172,117
土地再評価差額金取崩額	8,069	-
半期末処分剰余金	393,461	313,359

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年度 半期 (A)	2023年度 半期 (B)	(B) - (A)	
業	務 粗 利 益	1	2,340	2,017	△ 323
	資 金 利 益	2	2,234	△ 436	△ 2,670
	役 務 取 引 等 利 益	3	△ 76	△ 49	27
	特 定 取 引 利 益	4	2	△ 1	△ 4
	そ の 他 業 務 利 益	5	180	2,504	2,323
事	業 管 理 費	6	△ 677	△ 733	△ 56
実	質 業 務 純 益 (※1)	7	1,662	1,283	△ 379
	う ち 国 債 等 債 券 関 係 損 益	8	△ 277	2,291	2,569
コ	ア 業 務 純 益 (※2)	9	1,940	△ 1,008	△ 2,949
	投 資 信 託 解 約 損 益 を 除 く (※3)	10	1,114	△ 1,955	△ 3,070
一	般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11	△ 65	-	65
業	務 純 益 (※4)	12	1,597	1,283	△ 314
臨	時 損 益	13	234	486	252
	株 式 等 関 係 損 益	14	579	965	385
	金 銭 の 信 託 関 係 損 益	15	△ 356	△ 308	47
	貸 倒 引 当 金 戻 入 益 等	16	18	△ 66	△ 84
	そ の 他	17	△ 7	△ 104	△ 96
経	常 利 益	18	1,831	1,769	△ 62
与	信 関 係 費 用 (※5)	19	△ 47	△ 66	△ 19

(※1) 実質業務純益(7) = 業務粗利益(1) + 事業管理費(6)

(※2) コア業務純益(9) = 実質業務純益(7) - 国債等債券関係損益(8)

(※3) コア業務純益(投資信託解約損益を除く)(10) = コア業務純益(9) - 投資信託解約損益

(※4) 業務純益(12) = 実質業務純益(7) + 一般貸倒引当金繰入額(11)

(※5) 与信関係費用(19) = 一般貸倒引当金繰入額(11) + 貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2022年度 半期 (A)	2023年度 半期 (B)	(B) - (A)	
業	務 粗 利 益	20	1,983	1,708	△ 275
実	質 業 務 純 益	21	1,306	974	△ 331
業	務 純 益	22	1,241	974	△ 266
コ	ア 業 務 純 益	23	1,584	△ 1,316	△ 2,901
	コ ア 業 務 純 益 (投 資 信 託 解 約 損 益 お よ び 金 銭 の 信 託 内 売 却 損 益 を 除 く) (※ 6)	24	1,951	△ 2,301	△ 4,252

(※6) コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(24) = コア業務純益(23) - 投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益